
Jubileusz 70-Iecia urodzin 

prof.zw.dr.hab.inż. Jerzego ANTONIAKA

Profesor Jerzy  A ntoniak urodził się 7 listopada 1930 roku w Chorzowie. 

W 1954 roku uzyskał dyplom inżyniera m echaniki n a  Wydziale Mechanicz

nym Politechniki Śląskiej w zakresie specjalizacji „dźwignice i urządzenia 

transportow e”, a  w 1956 roku dyplom m agistra inżyniera mechanizacji gór

nictwa na  Wydziale Górniczym Politechniki Śląskiej. W 1964 roku obronił na  

Wydziale Górniczym Politechniki Śląskiej pracę doktorską pt. „Badania sprę

żystości stycznej i promieniowej w wykładzinach kół pędnych oraz wpływ jej 

na  wyrównanie naciągów w układach  wiełolinowych”, której promotorem był 

prof.dr hab.inż. Oktawian Popowicz. Stopień naukowy doktora habilitowane

go nauk  technicznych nadała  m u Rada Wydziału Górniczego Politechniki 
Śląskiej w 1968 roku na  podstawie przedłożonej rozprawy habilitacyjnej pt. 

„Badania teoretyczne i ruchowe rozkładu obciążeń na  liny nośne w układach 

wyciągowych wiełolinowych”. Prace doktorska i habilitacyjna zostały wyróż

nione Nagrodami Indywidualnymi M inistra Oświaty i Szkolnictwa Wyższego 

trzeciego stopnia.
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W roku 1969 M inister Oświaty i Szkolnictwa Wyższego m ianował ów

czesnego ad iunk ta  dr.hab.inż. Jerzego Antoniaka docentem  w Katedrze Ma

szyn Górniczych na  Wydziale Górniczym Politechniki Śląskiej.

Tytuły naukow e profesora nadzwyczajnego i profesora zwyczajnego 

Rada Państw a PRL nadała  Jerzem u Antoniakowi w latach  1974 i w 1981. 

Pracę w Katedrze Maszyn Górniczych Politechniki Śląskiej u  prof. O.Popowi

cza i doc. J.Zyzaka rozpoczął prof. Jerzy Antoniak 1 października 1954 roku.

W okresie od 1957 do 1961 roku równolegle z p racą  n a  uczelni podej

m uje pracę w KWK „Sośnica” w charakterze kierownika przewozu dołowego. 
Podobnie równolegle pracuje w latach  1977 do 1981 w charakterze konsul

tan ta  w Głównym Biurze Studiów i Projektów w Katowicach, następnie  w la

tach 1983 do 1991 pracuje n a  częściowym etacie w Politechnice Lubelskiej, 

prowadząc wykłady, prace dyplomowe i opiekując się specjalnością „maszyny 

i u rządzenia górnicze i w iertnicze” n a  Wydziale M echanicznym, z kolei w la

tach  1985 do 1994 pracuje n a  częściowym etacie w CMG KOMAG w Gliwi

cach w charakterze konsu ltan ta .

W okresie czterdziestu sześciu lat pracy prof. Jerzy A ntoniak był pro

m otorem  16 zakończonych przewodów doktorskich, a to doktorów: S.Dram- 

skiego, S.Ścieszki T.Zmysłowskiego, A.Carbogno, J.Czaji, S.Brodzińskiego, 

H.Kostrzewy, A.Lutyńskiego, J.M.Czaplickiego, A.Wianeckiego, J.Koszelskie- 

go, W.Górskiego, B.Ferensztajna, E.Sroczyńskiego, S.Romanowicza i H.Grzenii oraz 

dwóch doktorów honoris cau sa  nadanych  przez Politechnikę Ś ląską wybit

nym uczonym: profzw.dr.hab.inż. Oktawianowi Popowiczowi oraz prof.dr.inż. Klausowi 

Spiesowi z Niemiec. Aktualnie Profesor je s t  prom otorem  dwóch prowadzo

nych prac doktorskich.

Profesor Jerzy  A ntoniak był recenzentem  kilkudziesięciu prac doktor
skich, których obrony odbywały się na  różnych uczelniach - Politechnice Ślą

skiej, AGH w Krakowie, Politechnice Wrocławskiej, Politechnice Częstochow

skiej, Politechnice W arszawskiej i Politechnice Lubelskiej. Profesor Jerzy 

Antoniak był także recenzentem  trzynastu  przewodów habilitacyjnych oraz 

opiniodawcą wielu wniosków w postępow aniach o nadanie ty tu łu  naukowego 

profesora. Będąc przez szereg lat członkiem różnych Rad Naukowych, Rad
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Naukowo-Technicznych, Państwowej Rady Górnictwa Rady Dozoru Tech

nicznego, Komisji Nagród Państwowych, Komitetu Redakcyjnego Archiwum 

Górnictwa PAN oraz Komitetu Naukowego Problemów Maszyn Roboczych 

Akademii Inżynierskiej w Polsce recenzował i opiniował wiele prac technicz

nych, naukowych i programowych. Opinie i recenzje te charakteryzowała 

zawsze rzetelność, fachowość, dogłębność i odwaga w formułowaniu wnio

sków. Obecnie prof. Jerzy  Antoniak jes t przewodniczącym Sekcji Mechaniza

cji i Elektryfikacji Górnictwa w Komisji Górniczej Oddziału PAN w Katowi

cach oraz członkiem  Komisji Mechanizacji Górnictwa przy Komitecie Gór

nictwa PAN.

Bardzo aktyw ną działalność prowadził prof. Jerzy Antoniak w Polskim 

Towarzystwie M echaniki Teoretycznej i Stosowanej w latach 1968 do 1978, 

będąc kolejno sekretarzem , członkiem i przewodniczącym Zarządu Oddziału 

Gliwickiego, a  następnie  Zastępcą Sekretarza Generalnego i Wiceprzewodni

czącym Zarządu Głównego w Warszawie. W okresie tym działał na rzecz 

utworzenia nowych oddziałów PTMTiS w Częstochowie, Opolu, Lublinie i 

Białym stoku, zwiększenia liczby członków, rozwoju życia naukowego, 

twórczego i rozwoju kulturalnego związanego z szeroko pojętą mechaniką.

Działalność techniczna i naukow a prof. Jerzego Antoniaka w okresie 

46 lat koncentrow ała się najpierw n a  stronie technicznej kopalnianej kolei 

podziemnej, której obszarem  działania była kopalnia węgla kamiennego „So

śnica”, następnie, z inspiracji prof. O.Popowicza, n a  stronie naukowej i tech

nicznej górniczych urządzeń wyciągowych, a  w latach  późniejszych na pro

blematyce górniczych przenośników zgrzebłowych i ostatnio na  problematyce 

górniczych przenośników taśmowych.

W każdej z tych dziedzin prof. Jerzy Antoniak uzyskał znaczące wyniki 

teoretyczne i praktyczne. W KWK „Sośnica” przeprowadził modernizację ko

palnianej kolei podziemnej, polegającą na  uruchom ieniu  przewozu w partii 

zachodniej na  poziomie 550 m i przejściu z wozów małych na  średnie o ła

downości 2,0 m 3. Podstaw ą tych osiągnięć były zawsze wyniki zakrojonych 

na  dużą skalę badań  przemysłowych obiektów rzeczywistych, takich jak: 
urządzeń wyciągowych, kompleksów ścianowych, kombajnów, przenośników
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zgrzebłowych i przenośników taśm owych. Prowadzone -  pod kierunkiem  

prof. Jerzego A ntoniaka -  badan ia  m aszyn i urządzeń górniczych z wykorzy

staniem  najnowocześniejszej apara tu ry  pomiarowej, tj. tensom etrii oporowej, 

radiotelem etrii, rentgenografii, czujników ciśnień, czujników fotoelektrycz- 

nych itd. oraz przy użyciu nowoczesnej apara tu ry  wzm acniającej lub prze

twarzającej nadany  sygnał pomiarowy, rejestratorów  cyfrowych oraz układów 

przetw arzania danych pomiarowych należą do unikatow ych w skali świato

wej.

Dzięki przychylności kierownictw badan ia  te prowadzono w kopal

niach: „Bolesław Śmiały” (dwukrotnie), „Wujek”, „Knurów”, „Piast” (siedmio

krotnie), „Czeczott”, „Ziemowit”, „Dębieńsko” (dwukrotnie) i „Anna”. W bada

niach tych brały udział liczne zespoły specjalistów z GIG Katowice, CMG 

KOMAG w Gliwicach, In sty tu tu  Lotnictwa w W arszawie, Politechniki Śląskiej, 

In sty tu tu  Spaw alnictw a w Gliwicach i z kopalń.

Wyniki tych prac badawczych i teoretycznych zostały przedstawione 

przez prof. Jerzego A ntoniaka -  jako  au to ra  i w spółautora -  w blisko 200 p u 

blikacjach krajowych i zagranicznych, w ponad 120 referatach n a  kilkudzie

sięciu konferencjach krajowych i zagranicznych, w 9 książkach  oraz w Po

radn iku  G órnika t. III, 6 skryptach  i w k ilkunastu  opracow aniach m onogra

ficznych. Prof. Jerzy  A ntoniak był także kierownikiem kilkudziesięciu prac 

naukow o-badaw czych, których wyniki zostały wdrożone w przemyśle, oraz 

autorem  ponad 100 ekspertyz wykonanych n a  zlecenie przem ysłu gór

niczego.

Nowości techniczne, których au torem  lub w spółautorem  był prof. Jerzy 

Antoniak, zostały zaw arte w 31 paten tach . Najnowsze patenty, dotyczące 

przekładni zębatych przeznaczonych do zastosow ania w napędach  przeno

śników taśm ow ych dużej mocy (przekładnia w ąska i specjalna przekładnia 

p lanetarna), zostały wdrożone w KWK „Siersza” (patent razem  z FMG PIOMA) 

i w KWK „Halemba” (patent razem  z FZN Marbaise).

Szczególnie wybitne osiągnięcia naukow e i techniczne na  skalę całego 

polskiego górnictwa odnotował prof. Jerzy Antoniak jako  wiodący insp irator i 

organizator zespołów badawczych w dziedzinie rozwoju teorii, konstrukcji i
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budowy górnic2ych  m aszyn wyciągowych i urządzeń wyciągowych wielolino- 

wych, a zwłaszcza zrębowych. Do osiągnięć tych należy zaliczyć opracowanie 

i wdrożenie całego typoszeregu maszyn wyciągowych o największych mocach, 

udźwigach, prędkościach jazdy i głębokościach ciągnienia, przeznaczonych 

do ciągnienia u robku  i opuszczania wielkogabarytowych maszyn i urządzeń. 

K onstrukcja całej rodziny m aszyn wyciągowych o wysokiej niezawodności i 

bezpieczeństwie była wynikiem całkowicie polskiej myśli naukowej i tech

nicznej. Za prace te prof. Jerzy Antoniak wraz z zespołem osób z Politechniki 

Śląskiej, ZUT Zgoda, CMG KOMAG, Gliwickiego Biura Projektów Górniczych 

i DOLMEL-u z W rocławia otrzymał w 1980 r. Zespołową Nagrodę Państwową 

I stopnia.

W latach  dziewięćdziesiątych prof. Jerzy Antoniak prowadził wielko- 

skalowe badan ia  przemysłowe oraz uzyskał znaczące efekty naukowe i tech
niczne w dziedzinie teorii, konstrukcji, budowy i użytkowania górniczych 

przenośników taśm owych, które stały się w tym okresie efektywnym, bez

piecznym i ekonomicznym środkiem  urobku w podziemiach kopalń węgla 

kamiennego. Ten środek odstawy zrewolucjonizował w ostatniej dekadzie 

dwudziestego wieku całe górnictwo podziemne węgla kamiennego. Z zakresu 

tej problematyki prof. Jerzy Antoniak wydał szereg publikacji, książek, mo
nografii i był organizatorem  licznych konferencji i seminariów o zasięgu k ra

jowym i zagranicznym . Osiągnięcia te, bardzo istotne dla polskiego górnictwa 

węgla kamiennego, zostały zrealizowane przy współpracy prof. Jerzego Anto
niaka z GIG Katowice, FMG PIOMA S.A., G rupą Kapitałową MIFAMA S.A., 

CITO z Piotrkowa Trybunalskiego, firmą Voith-Polska, PRPGME DAMEL z 
Dąbrowy Górniczej, producentam i przekładni zębatych i urządzeń łagodnego 

rozruchu z CARBOAUTOMATYKĄ na czele, z Rybnickimi Zakładam i Napraw

czymi S.A. oraz z czołowym producentem  taśm  trudno palnych i antyelektro

statycznych firmą FTT Stomil Wolbrom S.A. Wynikiem tych prac było wdro

żenie do polskiego górnictwa węgla kamiennego i stałe doskonalenie przeno

śników taśm owych o dużych wydajnościach, zwiększonych szerokościach 
taśm y i jej prędkościach oraz znacznych długościach, a także krzywolinio

wych w płaszczyźnie poziomej, wyposażonych w urządzenia łagodnego rozru

chu oraz w nowoczesne urządzenia napinające i gromadzące taśm ę. Do waż
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nych osiągnięć tego zespołu, z którym  współpracuje prof. Jerzy Antoniak, 

należy zaliczyć opracowanie podstaw  obliczeniowych dla tego typu przeno

śników, w wyniku których pow stają także coraz odważniejsze konstrukcje 

wielonapędowych przenośników taśm owych wznoszących o znaczeniu stra te 

gicznym dla kopalń. Coraz większego znaczenia nabierają konstrukcje prze

nośników o złożonej konfiguracji trasy, których badan ia  przeprowadzi! i dla 

których opracował teorie wraz z algorytmami obliczeń wymieniony poprzed
nio zespół twórców.

W ciągu m inionych 45 lat pracy prof. Jerzy Antoniak aktywnie uczest

niczył w rozwoju i doskonaleniu procesu dydaktycznego specjalności „ma

szyny i u rządzenia górnicze i wiertnicze” n a  Politechnice Śląskiej i Politechni

ce Lubelskiej. Prowadził różnego rodzaju zajęcia dydaktyczne, a ostatnio wy

kłady, sem inaria i prace dyplomowe na  studiach  m agisterskich i inżynier

skich n a  Wydziale Górnictwa i Geologii Politechniki Śląskiej. Osiągnięcia dy

daktyczne i naukow e prof. Jerzego Antoniaka były wielokrotnie nagradzane 

nagrodam i Rektora i M inistra. Ważnym odcinkiem działalności Ju b ila ta  jest 

wieloletnia i szeroka w spółpraca naukow a oraz dydaktyczna z innymi uczel

niam i i insty tu tam i krajowymi oraz zagranicznymi. Na podkreślenie zasłu 

guje wieloletnia p raca  społeczna, ku ltu ra lna , polityczna i organizacyjna prof. 

Jerzego A ntoniaka. W latach  1984 do 1990 Profesor pełnił funkcję Prorekto

ra  ds. Nauki i W spółpracy z Przemysłem Politechniki Śląskiej. Za osiągnięcia 

uzyskane w ciągu długoletniej pracy Ju b ila t był wyróżniany odznaczenia

mi resortowymi i państwowym i z Krzyżem Oficerskim Polonia R estituta 

włącznie.

Dr hab.inż. A leksander LUTYŃSKI 
Prof.ndzw. w Pol.Śląskiej
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The 7 0 th anniversary birthday  
o f th e prof. Jerzy  A ntoniak

Prof. PhD M.Eng. Jerzy Antoniak graduated in 1954 from mining 

m echanisation study  on Mining and Geological Faculty a t the Silesian Tech

nical University Gliwice, Poland. He took his doctor’s degree in 1964 and re

ceived degree of philosophy doctor in 1968 on the same faculty. Since 1981 

he has been earring a  scientific degree of full professor of technical sciences. 

He specialises in the field of m ining m achines construction and exploitation, 

mining tran sp o rt and, especially, in mining hoisting m achines, armoured 

face conveyors (AFC) and  belt conveyor transport systems.

During his years of work he promoted 16 doctors of technical sciences 

and 2 honourable doctor’s degree.He published a dozen or so books and 

m onographs and  he is also an au thor or co-author of 200 scientific and 

technical publications. He was an organiser of 16 international and over 25 

national conferences. He is a prizem an of m any awards including the State 

Award of F irst Degree. Prof. Jerzy Antoniak is Head of Engineering Machines 

and T ransportations System s Dyvisions in the Mining Mechnization Insty- 

tute a t the Silesian Technical University in Gliwice.


